318 «Domina et Imperatrix creaturarum» (S. BERNARDINO DA SIENA, Quadrages., serm. 52, Op. II, p. 162).

319 «Domina universi» (Idem, ibid., p. 162).

449

serve, anche Dio»³²⁰, È un'espressione, questa, che va presa in senso buono.

La Regalità di Maria dipende dalla maternità divina «come il ramo (di un albero) dipende dalla radice»³²¹. «In che modo, infatti, sarebbe soggetta alla creatura Colei che è Madre del Creatore? anzi, la madre del Signore di tutte le creature è diventata Signora di tutte le creature»³²².

La Vergine Regina domina nel regno del cielo, in quanto gli spiriti angelici sono suoi «ministri e servi»³²³. Domina nel regno del purgatorio, nel senso che Ella libera da quelle pene «massimamente i suoi devoti, visitandoli e soccorrendoli ...»³²⁴, Domina nel regno dell'inferno, in quanto «condanna le mani e le potestà dei demoni»³²⁵ e «li atterrisce con il suo potere»³²⁶. Domina nel mondo, ossia, sugli uomini ancora viatori: domina sui peccatori «ric conducendoli alla penitenza, aiutandoli, proteggendoli e ritraendoli dai vizi»³²⁷; domina sui fedeli e sui neo convertiti «fugando ed espellendo da essi tutte le tenebre delle colpe passate ed effondendo la luce della grazia gratificante»³²⁸; domina, in modo tutto particolare,

320 «Tot... creaturae serviunt gloriosae Virgini Mariae quot serviunt Trinitati. Omnes nempe creaturae quemcumque gradum teneant in creatis, sive spirituales ut angeli, sive rationales ut homines, sive corporales, ut corpora caelestia vel elementa et omnia quae sunt in caelo et in terra, sive damnati sive beati, quae omnia sunt divino imperio subiugata, gloriosae Virgini sunt subiecta. Ille enim qui filius Dei est et Virginis benedictae, volens ut sic dicam, paterno principatui quodammodo principatum aequiparare maternum, ipse, qui Deus erat, matri famulabatur in terra... Propterea haec est vera: Divino imperio omnia famulantur et Virgo, Et tterum haec est vera: imperio Virginis omnia tamulantur et Deus» (Idem, Quadrages, serm, 61, Op., II, p. 377; cfr. in festiv. B.V., serm. 3 e 11, Op. IV, p. 82a e 123a).

321 «... hoc est maius donum quod [B. Virgo] sit mater Dei, quam sit domina creaturarum Dei, quia hoc dependet ab illo sicut ramus a radice» (S. BERNARDINO DA SIENA, Quadrages., serm. 3, Op. IV, p. 82b).

322 «Quomodo enim subiiceretur creaturae quae mater effecta est Creatoris? immo mater omnis creaturae effecta est domina omnis creaturae» (Idem, ibid., p. 81b-82a).

323 «ministri atque servi» (Idem, ibid., Op., IV, p. 84b).